

NYHEDSBREV

Fra møde i Bornholms Vækstforum
den 19. juni 2014



Støtte til Campus Bornholm udsat

Vækstforum drøftede den forhåndsreservation, som "det gamle Vækstforum" havde givet til byggeriet af Campus. Forhåndsreservationen, der lød på samlet 10 mio. kr., var givet med en forudsætning om, at byggeriet skulle være støt-teberettiget under de nye strukturfondsprog-rammer. Og det er byggeriet ikke. Hvis Vækstfo- rum skal medfinansiere byggeriet, så skal det ske af de regionale udviklingsmidler.

Vækstforum besluttede at udsætte den videre behandling af punktet til næste møde, da der ønskes en klarere redegørelse om betydningen af tilskuddets størrelse fra Vækstforum.

European Ceramic Context 2014

Bornholms Vækstforum besluttede at indstille 500.000 kr. til afholdelse af European Ceramic Context i september til november 2014.

Projektet er et af de internationale fyrtårne, hvor Bornholm markerer sig på et område, hvor øen har nogle særlige forudsætninger.

Det er Kunstakademiets Designskole på Born- holm, der er ansøger og ansvarlig for eventen, der ventes tiltrække ca. 2.000 dagsturister, der vil generere 3.000 overnatninger uden for høj- sæsonen. Bornholms Kunstmuseum og Grøn- bechs Gaard vil bl.a. danne rammen om bienna- len.

Projekt "Uddannelse til alle" i mål

Siden 2010 er der arbejdet med udvikling af nye pædagogiske metoder og indsatser på grundsko- le og ungdomsuddannelsesniveau, bl.a. via kompetenceudvikling af lærere og andet perso- nale, der har kontakt med de unge.

Målet var, at 95 % af en bornholmsk årgang i 2015 har gennemført mindst en ungdomsuddan- nelse.

Iflg. Undervisningsministeriets modelprofil- tal, så er projektet meget tæt på målet, idet 94 % af årgang 2012 får mindst en ungdomsuddannelse i 2015.

Projektet er nu i gang med at forankre samar- bejdet på tværs af de kommunale aktører og uddannelsesstederne.

Analyse af øens uddannelsessystem og BA

Center for Regional- og Turismeforskning har udført en analyse af øens uddannelsessystem og evaluering af Bornholms Akademi (BA) på vegne af Bornholms Vækstforum. Analysens konklusio- ner blev præsenteret ved mødet.

Vækstforum har siden 2008 haft en udviklings- kontrakt med Akademiet. Aftalen har i de sene- ste år haft en værdi på 750.000 kr. om året. Vækstforum besluttede, at der ikke sker en umiddelbar forlængelse af udviklingskontrakten med Bornholms Akademi.

Analysen kan findes på Vækstforums hjemme- side.

Evaluering af Business Center Bornholm

Evalueringens overordnede konklusion er, at BCB har fokus på de opgaver, som er aftalt med Bornholms Vækstforum, og at BCB arbejder for at realisere de prioriterede aktiviteter og mål. Det konkluderes dog samtidig, at BCB er en lille organisation med et bredtfaavnende arbejdsom- råde.

Evalueringen har været anvendt af den arbejds- gruppe, der i øjeblikket undersøger, hvorledes

den bornholmske erhvervsfremmeservice i højere grad kan kordineres mellem aktørerne og tilpasses virksomhedernes ønsker og behov. Vækstforum finansierer BCB med 3,6 mio. kroner årligt. Hertil kommer midler til konkrete projektaktiviteter.

Evalueringsarbejdet er gennemført af Eskild Hansen Strategibureau. Eskild Hansen fremlagde konklusionerne ved Vækstforummødet.

Evalueringsrapporten kan findes på Vækstforums hjemmeside.

Regional- og Socialfondsprogrammerne

De nye, danske strukturfondsprogrammer – regionalfonds- og socialfondsprogrammerne – ventes at blive godkendt i EU Kommissionen i løbet af sommeren.

Det vil være prioriteterne i strukturfondsprogrammet, Vækstforums egen strategi, samt Danmarks Vækstråds anvisninger, der vil være bestemmende for hvilke projekter som Vækstforum støtter i den kommende periode.

Der er vedtaget nye regler for statsstøtte, der betyder, at virksomheder på Bornholm vil kunne modtage forhøjet statsstøtte til investeringsprojekter under Regionalfondsprogrammet.

Økonomisk status

Bornholms Vækstforum ventes at råde over ca. 5,3 mio. kr. under både Regionalfonden og Socialfonden til investering i projekter hvert år i perioden 2014-2020.

Puljen af de regionale udviklingsmidler ventes være på årligt ca. 11 mio. kr. I 2014 er der ca. 1,2 mio. kr. til rådighed i 2014. Resten af midlerne er bundet i udviklingskontrakter og tidligere bevilgede projekter.

I uddannelsespuljen er der 643.604 kr. til rådighed i 2014 og i kulturpuljen er der 14.500 kr. til rådighed i 2014 såfremt Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget godkender vækstforums indstilling om anvendelse af 500.000 kr. til European Ceramic Context 2014/ Bornholms Biennials.

Debat om strategi for erhvervsudvikling

Vækstforum havde inviteret alle interesserede til at drøfte spørgsmålet "Hvordan skaber vi vækst- og erhvervsudvikling på Bornholm?".

Ca. 90 borgere, erhvervs- og organisationsfolk, politikere, embedsmænd m.fl. drøftede dette spørgsmål på baggrund af inspiration fra:

- Kontorchef Sigmund Lubanski, Erhvervs- og Vækstministeriet
- Sociolog og forretningsudvikler Eva Steensig
- Afdelingschef Bent Mikkelsen, Regional Udvikling, Region Midt
- Miljøchef Michael Damm, Aalborg Kommune

Oplæg fra disse kan findes på Vækstforums hjemmeside.

Input fra deltagerne på temamødet vil blive fulgt op af tre offentlige strategimøder:

- Grøn energi og maritime muligheder, Onsdag d. 20. aug., kl. 13-16
- Turisme og regionale fødevarer, Mandag d. 25. aug., kl. 9-12
- Erhvervsudvikling og kompetenceudvikling, Onsdag d. 27. aug., kl. 13-16

Mødeplan for 2014

- 29. september
- 24. november

Spørgsmål

Har du spørgsmål til Vækstforums arbejde, er du altid velkommen til at kontakte

Karen-Margrethe Hansen Bager på tlf. 56521311 eller mail: karen-margrethe.hansen@brk.dk

Se også Vækstforums hjemmeside:

www.brk.dk/vaekstforum